m. Johann Schwartz pastor der evangel. kirchen alhier,
und auch der übrigen in denen städten und gespanschaften superintendens

P (150) Eidformel der Bartfelder Pastoren

[Dezember 1723]

AFrSt/H, D 27:125r. Abschrift. Weitere Varianten: ebd. D 27:123v-124r; UngBib, 36:169.

Abschriften.

Verwerfung der Irrlehren und Verharrung auf der Bekenntnisgrundlage.

²⁹¹ Siehe unten: **Beilage(150)**, die dem Vorbild von **P60(147)** folgt. J. G. Mezners Kritik an dieser Formel (getitelt: Considerationes circa formulam coniunctionis, datiert: Bartfeld, 15.9.1724) ist vorhanden: UngBib, 36:170.

²⁹² Vgl. Běl Nr. 231.

Formula coniunctionis declaratoria

Nos ministerium Bartfense August. evangel. damus ad notitiam omnibus et singulis, quorum interesse posset, quod cum multi nos alicuius conniventiae in pietismum, praesertim ob responsum²⁹³ nuper in controversia Leutschoviensi datum, compendii Freylinghausii²⁹⁴ introductionem et Rhenii grammatices²⁹⁵ contra Martin Wagneri olim superintendentis et pastoris Barthfensis synodales constitutiones a schola nostra abolitionem suspectos haberent, tum praesentibus fateri voluimus nos iuramento tempore ordinationis nostrae in specie, quod libris symbolicis ecclesiae Augustano-evangelicae simpliciter per QUIA subscribamus et infelicem pietismum (intelligendo per pietismum errores in libris symbolicis iam damnatos et his similes, in specie, si intelligatur syncretismus, libertinismus, Veigelianismus, quaquerismus, simultanea et universalis Iudaeorum conversio, reformatismus, doctrinae imputatio, qua ecclesiae evangelicae imputatur papismus, illuminatio immediata sine verbo Dei, conversio in vel per fundum animae seu scintillam, perfectismus consumatus), ut hactenus abhorruimus, et nunc abhorremus et abhorrere Dei ope et auxilio volumus. Excell. dn. superintendentes eorumque auctoritatem et dignitatem veneramur, constitutiones synodales et fraternum vinculum cum reliquis evangelicis patriae nostrae ministeriis observare sancte volumus, quam ingenuam nostri declarationem in signum sinceræ coniunctionis manu propria et sigillo usitato ad invicem roborare voluimus.

P62a (150a) Heinrich Milde an Samuel Pellionis

Halle, den 29. Dezember 1723

AFrSt/H, D 57:805-815. Konzept.

Abgedruckt: Mietzschke 1941. 42f; Winter 1954. 235-238; Rösel 1961. 62.

Sendung von "böhmischen" Büchern. Pellionis' Handschrift wird mit den gedruckten Exemplaren auch bald gesendet. Die tschechischen Lieder verlangt Milde zurück. Er erkundigt sich nach den weiteren Schicksalen der Galeerensklaven J. Simonides und Th. Steller. Die tschechische Grammatik von T. Masnitius wurde für die Vorbereitungen der tschechischen Bibelausgabe nach Ungarn geschickt.

P (151) Heinrich Milde an Johannes Hradsky d. J.

Halle, den 1. Januar 1724.

AFrSt/H, A 113:482. Konzept. Auch auf der Rückseite.

Milde hat bisher nur einen Brief von Hradsky erhalten. Heinrich XXIII. Reuss ist gestorben.

Iehova vivit et regnat!

P. P.

Haec verba enim animum nostrum in omnibus periculis, turbis et tribulationibus sustentare et erigere debent. Debacchentur licet veritatis hostes in veros christianos, Omnipotens, qui suo cuncta gubernat sceptro, suos brevissime defensurus est, adhaereamus modo genuina spiritus paupertate eius misericordiae nutuique ipsius filiali obsequamur obedientia. Litterarum tuarum²⁹⁶ verba (gloria Dei, cuius comes est veritas, semper ex impietate et malitia triumphat)

²⁹³ Die Bartfelder Geistlichen an Superintendenten Johannes Schwartz betreffs des Leutschauer Johann Treitmanns am 12.12.1723, als Abschrift vorhanden: AFrSt/H, D 27b:119-121.

²⁹⁴ J. A. Freylinghausen: COMPENDIUM, oder Kurtzer Begriff der gantzen Christlichen Lehre in XXXIV Articuln... Halle, Waisenhaus 1705. Vgl. Freylinghausen 2005. XII.

²⁹⁵ J. Rhenius: Grammatica Latina cum paralipomenis ex veterum et recentium grammaticorum coryphaeis... Leipzig 1611.

²⁹⁶ **P61(148).**

mihi Bohemorum symbolum in mentem revocant: práwda premáha.²⁹⁷ Simus modo fideles usque ad mortem, Christus nobis coronam vitae daturus est.

Binis vicibus me de tuarum rerum conditione certiolem fecisse scribis, sed praeter epistolam, quam superiori anno Zittaviae mense Maio²⁹⁸ dedisti, nihil vidi. Illustr. dnus comes Reus XXIII. sub finem Octobris abiit. Praeparet et nos Iehova ad beatam mortem per Spiritum Sanctum, cuius gratia sub auspiciis novi anni atque deinceps usque ad extremum vitae halitum nos omnes recreare velit in laudem Iehovae, qui vivit et regnat, halleluja! Amen.

Vale in Domino!

T[uus]

H. Milde

P. S. Cum domino prof. Franckio de pecunia, quae refundenda restat, locutus sum et dilationis tempus expetii.

P (152) Zusammenfassung des Falles Treitmann [von Samuel Kephallides?]

[1724]

AFrSt/H, D 27:109-110. Abschrift.

Clavis pro actis

Annus est [1723], ex quo Treitmannus quidam ex Germania rediit, qui Ienae tribus fere annis litteris theologicis operatus est, inde vero maxime penuria coactus Hallas concessit, ubi anno exacto in professorum pervenit notitiam, ab iisque in Slesvicensem ducatum missus est, quo cum pervenisset, scribit affini suo litteras, quae sub littera A exhibentur. Hae vero a quodam Veinerto Wittenbergensi interceptae et observationibus, quas descripsimus sub littera B, interpolatae sunt. Rectore Leutschoviensi fati defuncto Treitmannum quidam amici hortantur, ut in patriam suam rediret. Reversus est maxime decrepitae matris invisendae causa. Eum praesentem maxima pars Leutschoviensium destinat rectorem. His conatibus obstitit Weinertus ferendo per vulgus supra citatam epistolam, eoque rem socio quodam Grossio pastore Slavonum Wittenbergensi perduxit, ut cives quidam Leutschovienses protestationem ederent contra academiam Halensem, quae extat sub littera C. Hanc protestationem superintendens Eperiessensis Joh Schwarzius avidissime arreptam adportabat et cum ecclesiis civitatum Caesareopolis (Kesmark), Cibinii, Cassoviae et Bartvae communicat ab iisque sententiam rogat. Responsum est ab iis, sed non plane ex mente superintendentis, imprimis a Bartfensibus, quod sub littera D est, unde his invidia conflata est apud alios superintendentes. Quorum praecipuus Joh. Kermannus in comitatu Nitriensi scripsit: auro cedroque dignam protestationem Leutschoviensium ab Bartfensibus esse contaminatam. Quare factum, ut aliquos huius latae sententiae poeniteret et nova quadam formula, quae habetur sub littera E, se superintendentibus purgarent. Hi vero haud contenti hac eorum submissione aliam sub littera F submittunt et litteris sub I[littera] G iniungunt subscriptionem. Quam cum plerique reciperent, ex politicis egregiis vir Metzner, qui Jenam studiorum matrem colit, et Grumholtzius concionator, et negarunt se posse illaesa conscientia ei calculum suum adiacere. Iamque res eo perducta fuit, ut concionator ab officio suspenderetur. Is hoc animadvertens solida declaratione coetum suum de puritate doctrinae suae ita confirmavit, ut ab hoc furore rediret. Sed supervenientibus superintendentis Schwarzii litteris Eperiesimum [!] ad causam dicendam missus est, quo loco tamen in formulam sub

²⁹⁷ Die Wahrheit siegt (veritas vincit).

²⁹⁸ P55(132).

littera H expositam consensit. Qua vero fide ista acta sint a superintendente Swarzio [!], ostendet annexa Leutschoviensium contraprotestatio sub littera J.

P62b (152a) Matthias Marth an Johann Albrecht Bengel

Preßburg, den 7. Februar 1724

WLBS-BN. Abgedruckt: Wächter 1865. 217-219.

P63 (153) Matthias Marth an Joachim Lange

Preßburg, den 3. April 1724

AFrSt/H, A 188a:297. Ausfertigung.

Marth gutheißt Langes Angriff gegen [Ch.] v. Wolff und schickt ihm ein von Farkas verfasstes antipietistisches Schmähdgedicht zu.

Immanuel!

Vir summe reverende, amplissime atque excellentissime fautor longe honoratissime!

Quanta sit in causa Dei propugnanda diligentia tua, scripta, quae edidisti, polemica satis superque testantur. Ex his velut iubar quoddam radios spargit, quod inscribitur causa Dei, lectuque longe est dignissimum. Lectum illud et mihi ex morbo tum convalescenti gravissimo, idque cum fructu magno ac delectatione. Iusta sunt postulata, definitiones adaequatae, axiomata vere philosophica, theoremata satis demonstrata et propositiones omnes copiose probatae ac declaratae: Wolfium²⁹⁹ tamen in postulatis postulaturum nec non in definitionibus desideraturum nonnulla, vel inde potui hariolari, quod magnam viri licentiam animadverti in terminis aliter ac sumi solent sumendis et adplicandis. Peculiare lexicon habeat necesse est, qui voces omnes auctoris intelligere velit; certe cum scriptura et sana aliorum philosophia conciliare non potui, quae Halae existens in libris Wolfianis reperi peregrina, ut iam tum clarissimo filio tuo dixerim sectarium evadere, qui hancce sequitur philosophiam, in vocibus quippe communissimis ab aliis discedentem diversamque. Suscepisti igitur laborem molestum quidem in novum novi philosophi systema paulo accuratius inquirendo; temporibus vero nostris tam utilem, tamque necessarium, ut ipsi censores tui alias rigidissimi nuper non potuerint non eundem laudare. Mihi, vir summe reverende, insigne benevolentiae testimonium exhibuisti, quod et disquisitionem et vindicias voluisti transmittere.³⁰⁰ Perlegi cum attentione, et quod sub initium statim optaveram, perspexi intimius controversiae statum, latibula adversarii tui, tuamque in detegendis iis dexteritatem atque modestiam. Laudatum igitur sit Numen supremum, quod te servavit, iisque corporis ac mentis instruxit dotibus, ut ab aliquot iam annis par fueris et adhuc sis hostibus veritatis. O te felicem, qui causam Dei agis! Num potes aliter quam vincere? Nonne ipse, cuius causa est, Deus tecum stat in certamine? Ecquid aliud remotio est Wolfii, quam commentatio luculenta in Ps. XIII. 4-6. et exemplum respondens quoddammodo illi, Dan. V. 23. etc.? Adeo Deus vindicare potest crimen laesae suae divinae maiestatis! Haec ipsa vero maiestas divina te, vir summe reverende, una cum reliquis theologis venerandis servet porro efficiatque, ut labores vestri Dei causa suscepti nunquam sint irriti, sed bonis omnibus magnum semper gaudium creent ac emolumentum. Meum iam esset, vir magne, gratias referre, et quod mihi misisti munus

²⁹⁹ Christian von Wolff.

³⁰⁰ Joachim Lange: Causa Dei et religionis naturalis adversus Atheismum, et, quae eum gignit, aut promovet, pseudo-philosophiam veterum ac recentiorum, praesertim Stoicam et Spinozianam, e genuinis verae philosophiae principiis methodo demonstrativa adserta (1723); Modesta disquisitio novi philosophiae Placidiae vindiciae modestae disquisitionis de systemate philosophiae novo: quibus necessitate exigente, sic dictum Monitum ad commentationem luculentam; ejusdem disquisitioni oppositum breviter expendit. Halle 1723 (Nachdruck 1986); Placidiae vindiciae modesta disquisitioni de systemate philosophiae novo: quibus, necessitate exigente, sic dictum monitum ad commentationem luculentam, eiusdem disquisitioni oppositum. Halle 1723.

literarium, si non pari, aliquo munusculo compensare. Sed, ut taceam me armigerum tantum esse in bellis Domini, is in praesentia rei literariae per Hungariam status est, ut nobis erepta sit omnis facultas in commodum gentis nostrae aliquid edendi. Exteros vero qui scriptis erudire vellet, vel actum agere, vel noctuas Athenas deportare mihi videretur. Ergo gratias tantum ago, easque quas possum maximas. Ne tamen plane vacuus compaream, subiicio, vir summe reverende, oculis tuis carmen, non quidem dignum, quod legatur ob eruditionem, quum erroribus scutet quamplurimis, sed communicandum tecum, ut videas, qui iam a logno tempore circa nos tacuerunt, eosque incondite denuo canere anti-pietistas. Auctor est Farkas quidam, quod nomen Hungaris idem est ac Wolf Germanorum.³⁰¹ Hic lusi suo ingenii illudere nobis voluit, sed illusit seipsum. Nominis tui celeberrimi meminit quidem parum decenter, coniciis tamen exinde ad invidiam usque magni cum reliquis apud nos fieri. Et est vere magnum. Id quod mente calamoque testatur

celeberrimi nominis tui

cultor ingenuus

Marthius

Dab[am] Pos., die 3. Apr. anno 1724.

[Adresse:] A monsieur monsieur Lang, docteur et professeur en theologie tres celebre
a Halle

P64 (154) Daniel Krmann an Johann Schwartz und Samuel Antoni

Miawa, den 5. April 1724

EOL, V.43:349-360; I.e.11.c:80-89 (Nr. 2); OSzK, Quart. Lat. 359. II: 61r-66r; AFrSt/H, A 116:381-415; B 8:23 (77-80); D 27:86-99; D 58:973-974, 976-982. Abschriften. Kursive Worte in der Vorlage mit griechischer Schrift.

Mit historischen Argumenten aus der ungarischen Reformationsgeschichte versucht Kermann die Verbreitung des pietistischen Gedankengutes in Ungarn zu stoppen. Er bittet seine Amtskollegen um Beistand.

<Aliae litterae eiusdem Danielis Krmann superintendentis ad reliquos collegas superattendants in negotio pietistarum anno 1724. die 5. Apr. exaratae>

Gratiam et pacem Domini Iesu!

Reverendissimi atque excellentissimi domini superintendentes, fratres in Domino, collegae, fautores et amici colendissimi!

Ecclesiae Christi reformator ille postremae aetatis b. d. Martinus Lutherus sanctae recordationis, paullo ante mortem suam reliquisse traditur prophetiam, manu sua scriptam, in qua spiritu vere divino ratiocinabatur; futuros homines post relatam veritatem, a quibus plus eidem fuerit negotii et periculi, quam a toto papatu. Adeo enim verum esse, regnum si destruendum sit, non externis viribus destructum iri, verum in sua victrici conversum viscera dextra. Utinam vero, iterumque utinam vel in hoc unico beatum Lutherum falsum fuisse prophetam, aetas subsequa, peior avis suis deprehendere potuisset. Verum enim vero proh Deum immortalem! et proh hominum fidem! oculis suis, in sanguineis lacrymis natantibus videre cogitur ecclesia evangelica, longe graviora hac nostra tempestate a domesticis fidei, quam ab exteris; profundiora falsis fratribus, quam ut extincta per quartum, quem sibi comminiscuntur, Eliam reformatione Lutherana ipsum quoque sanctum et venerabile nomen,

³⁰¹ Vgl. **P70(162)**, Bél Nr. 216, 218, 249, 263. Die mutmaßlichen Verfasser sind András Farkas (1693-1753) Schulmeister in Alsósztegyova und György Farkas Schulmeister in Osgyán. Das Chronostichon ist in einer Abschrift vorhanden: AFrSt/H, D 27:79-85, getitelt: Augustano-Evangelica-Hungarica Musa... Apolloni Leucoreo passim quae experta est.

ipsaque cathedra megalandri Lutheri, angeli illius per medium coeli cum evangelio aeterno volantis, exstinguatur. Et quamvis in conscientia convicti; ipsimet fateri cogantur, ex cathedra Lutheri verbum Dei ad ipsos quoque pervenisse, doctrinaeque purioris et religionis emendatae capita, non quidem lignea ipsius cathedrae, sed ipsi, ipsiusque in cathedra fidelibus collegis in acceptis ferri, ac incunabula sua debere, atque hoc nomine ipsimet etiam quodsi non obsequium omne, humanitatem tamen aliquam eidem deferre debuissent: degeneres tamen filii isti, matrem hanc suam calcibus impetere malunt, et quantum in istis est, velut Numantiam vel Carthaginem quandam subversam cupiunt, utque ingratis cuculi devorare conantur. “Non Parisiorum Sorbona (ait summe reverendus d. doctor Wernsdorffius) non sedes Romanorum Petrina, non ipsum pontificis regnum tam invisum est pietisticae progeniei, quam divi Lutheri cathedra.” Dum enim conficto per febres et somnia scuto maioris revelationis, invectisque in illud ex theologia experimentalis sive mystica, verborum sententiarumque novitatibus, aut potius portentiloquiis cum forma sanorum verborum librisque evangelicae Lutheranae ecclesiae symbolicis e diametro pugnantibus: quale est illud: Christum in nobis, divinum videlicet aliquod semen hominibus insitum et innatum, in ipsis incarnatum cumque ipsis natum, sic particula Dei in hominibus per naturam, quae sit principium salutis humanae, et reditum seu refluxum animarum humanarum in essentiam Dei, per viam purgativam, illuminativam et unitivam operetur: /:sive etiam vox Dei interna et verbum interioris lucis atque imaginis divinae quod afferat hominibus iustificationem, et refiliat in iis perfectissimum ipsumque deismum, seu deificationem et christificationem, adeoque personam et essentiam hominis, una cum Christo isto interno, sine quo nihil possit Christus externus, ad imitationem saltem propositus; quale est etiam istud: fundamentum fidei est legale consistens in amore. Item theologia est fides electorum Dei et effectiva, seu experimentalis cognitio veritatis. Dum, inquam, istis aliisque, vel ipso sono horrendis, et christiano homine indignis portentiloquiis fideles beati Lutheri in cathedra successores, mascule se opponunt, atque subintroductis falsis fratribus cedere, prodere veritatem ad quodvis statuendi docendique licentiam permittere per conscientiam non possint; hinc fit, ut sanctuli illi, qui pietatem velut ab exilio se reducere, et se solos spiritu in silentio illabente, vel illapsos illuminatos gloriantur doctores illos, non orthodoxos, sed orcodoxos, non theologos, sed philosophos de rebus sacris philosophantes, disputantes, filios rixarum; libros autem nostros symbolicos mere humanos, perque homines, qui errandi periculo expositi fuerunt, conscriptos, complura Scripturae sacrae dicta perperam explicantes, fidem mere intellectualem et cerebrinam alioquin inculcantes, adeoque pestilentes ordinibus imp. Rom. periculosos, eorundemque provinciis exitiabiles, et religioso iuramento categorico indignos, ipsam denique orthodoxiae Lutheranae conservatricem Wittebergam, ceu spiritualem Sodomam, Sodomaque multo detgeriorem ac nocentiorum, non tantum dictis privatim, sed scriptis publice etiam diffamare, insectari et calumniari non exhorrescunt. Quae, inquit, *ó theina* huic cathedrae intemperies. Anne dicturam hactenus affectavit et usurpavit in universam ecclesiam, sed sine christiani populi suffragio. Noverit vero sibi rem cum iis, qui inter evangelicos, papam et cardinales agnoscunt nullos. Enim vero, quis, inquit laudatus d. doctor Wernsdorffius theologus Wittenbergensis primarius, in disputatione de causis turbarum in ecclesia, recti verique tenax effugere potuerit aut declinare certamina, cum nihil contra veritatem, sed pro veritate possumus? et quando omnis veteris probataeque historiae fides ab Arnolde destruitur, quando totius philosophiae principia mutantur, quando a Christi castris quibusdam toti velut scripturae bellum indicitur, et ipsa textus *sénaphéa* [!] impugnatur, quando libris canonicis unus et item alter ab Arnolde assuitur, quando baptismi christiani origo a, nescio, quo proselitarum baptisinate derivatur, quando, ne quid ad clementiam desit, ipsos etiam diabolos salutem recuperaturos esse creditur, quando denique de divinis humanisque rebus, tanta libertate statuitur, ut in his tam impium, indignum, periculosum, imo fatuum et insulsum concipiunt cogitari a quoquam possint, quin hodie et impune et publice doceatur. Et quidem filii huius seculi Hallenses cum primis hanc ipsam statuendi libertatem

vel potius libertinismum vel adeo deamant, ut non omnia facilius, quam illius et ecclesiae eliminationem daturi esse videntur. Haec ille zelose in compendio quasi pietismi. Utinam vero haec fanaticarum opinionum portenta, intra limites cultissimae alioquin Germaniae sese continuissent; verum proh dolor! transcenderunt etiam Carpathum nostrum, etiamque secundo Danubio diffunderunt se quoque per patriam nostram, tentarunt quoque Transylvaniam; sed, quae Domini est providentia, irrito conatu. Culpam ego tanti mali ausim potissimum conferre in aliquos iuventutis patriae informatores, qui, postquam odio Wittebergensium theologorum incalluerunt, non poterant intra se concoquere, verum publice privatimque innocentissimas auditorum mentes transfundebant. Hinc fiebat, ut discipulorum aliqui tenaces perceptionum istarum, missa Witteberga, aliisque orthodoxis academiis, pro Iunone nubem amplecterentur, immiscentes se novaturientium coctibus, academica studia sua a renovatione imaginis amissae et illuminatione, per introversionem in fundum animae auspicarentur. In collegiis famosae pietatis, praxim, tanquam potiorem theologiae partem adeo feliciter perdiscerent, ut mox datis in patriam epistolis, amicos suos partim a studio religionis Lutheranae, partim a cultu academiae Wittebergensis dehortari non exhorrescerent; reduces autem in patriam, miris artibus et obviis fraudibus in ecclesias vel in scholas intrusi, illuminationis pietatisque suae specimina darent luculentissima: ante omnia quidem de se suique similibus inquisite sentiendo, deinde theologos Wittebergenses, doctorculos imprudentes, impudentes et absurdos nominando, atque omnibus vituperiis exagitando, porro alios, qui ipsis modestiam suadebant, pro carnalibus et irrogenitis proclamando, ad haec verborum, phrasium et hypothesium suarum novitatibus ecclesiam onerando, eius orthodoxia, consensum dicendo, ipsam denique pacem, quantulumcumque ecclesiae superest, datis passim turbis perturbando et in discrimen praecipitando, atque nihilominus sua omnia conquisitis undecunque coloribus excusando, extenuando, et semper pro innocentissimis animabus se et sui similes venditando. Toti iam patriae nostrae innotuit, quod ven. clerus Rom. catholicus, arrepta hinc occasione, porrecto excelsae commissioni Pesthiensi,³⁰² grandi dogmatum pietisticorum volumine, demonstrare tentaverit, Augustanae Confessioni addictos in Hungaria, ab eadem per pietismum et se indignos, qui in regno tollerentur, reddidisse, atque nunc etiam in eo totos esse, fertur, ut contra pietistas, velut novos sectarios ubique per inclytum regnum procedatur. Ut adeo metuendum sit, ne sub praetextu pietistarum, Augustanae Confessioni sincere addictis vis inferatur. Quia vero s[acrum] R[omanum] i[mperium] vigore pacificationis Osnabrugensis Art. 5 et 7. praeter tres religiones, nulla alia recipi aut tolerari debet; ita in inclyto regno Hungariae, triplici duntaxat religioni liberum religionis exercitium concessum est; ideoque invigilandum omnibus ecclesiarum patronis, inprimis autem nobis superintendentibus, ne pietistis formalibus liberior progressus concedatur, et ne pietismus, quem tamen ipsi fabulam vocant, robur a tempore summat. Quamvis enim doct. Budaeus, famosus ille theologus Ienensis, in nupera Apologia,³⁰³ pro duobus ecclesiae Tessiniensis ministris, pietismi suspectis dicat, pietistas perperam et sine ratione atque per summam iniuriam ita appellari, et sectam aliquam pietisticam in ecclesia nostra non existere; sed saltem in cerebro quorundam, haereticos ac fanaticos pro lubitu fingentium; id ipsum tamen solis pontificiis et dietis [?] principum ac rerumpublicarum coercitam circumscriptamque, et a tot theologis idque suis, inde ab anno 1690. graviter et constanter oppugnatam fuisse et adhuc oppugnari. Et esto dicatur fabula pietismus: non tamen quae sub schemate figmentorum contineat veritatem, verum ea, quam diabolus lusit alibi comica, alibi tragica facie, larvam sibi accomodare sciens praesenti statui convenientem, et quam pii spectatores, mox in ipso partu, quo multas dedit turbas, multasque devoravit theologicas veritates, suffocatam optabat, ne annos consceleratae

³⁰² Die durch den Gesetzartikel XXX/1715 zur Untersuchung der gegenseitigen Religionsbeschwerden zustande gekommene Kommission in Pest tagte von 1721 bis 1728. Vgl. **V54(220)**.

³⁰³ Ioan. Franc. Buddei Theologi Ienensis Epistola de Nonnullis ad quorundam Ecclesiae Evangelicae in S... Ministrorum Innocentiam Vindicandam Spectantibus. [Datiert: Jenae die XII. Sept. MDCCXXIII.]

pubertatis attingere, et per fallacias accidentis, ut alibi loquitur Lutherus, amovere pergeret substantiam ipsam. Nos, quoniam probe novimus etiam ex scintilla neglecta, magnum saepius oriri incendium etiamque novulum in ecclesia vix initio apparentem ac tolerabilem visum, saepius in gangrenam evadere, atque incredibile vulnus, quod nisi tempestive praescindatur, partem corporis sincerioris trahit et corrumpit; ideoque de restinguendo, antequam vires sumat et obvia corripiat, incendio, deque sanando ecclesiae nostrae vulnere priusquam medicos, medicinam derideat omnem unitis viribus, idque ex eo, quod gerimus, officio, spetis et insuper habitis illorum, quos in nova fers animus, odiis calumniisque, ut agamus, ipsa Dei causa nos commonefacit urgetque. Mihi quidem, salvo horum iudicio, apprime placet consilium illud summe reverendi domini doctoris Wernsdorffii, quod in epistola anno proxime praeterito ad plurimum reverendum virum Samuelem Michaelidem, amicum nostrum Novisoliensem data suggestit nobis his verbis: “Audio, inquit, in Hungaria nonnunquam tricas per Hallenses dari, quod nollem; facile autem ei rei occurri poterit, siquidem ex voluntate cleri Lutherano-evangelici, iubentur omnes studiorum ergo ad externos profecturi, Wittebergensem academiam adire, domum enim reduces facti, facile in doctrinis, moribus caeremoniis aliisque consentiunt, qui ab iisdem praeceptoribus, iisdem quoque sentiis placitisque imbuti sunt. Sane hoc consilio Transylvani, qui suos omnes ad nos commeare iusserunt, paci et concordiae in ecclesia sua fideliter prospexerunt.” Vere salutarissimum mihi videtur istud consilium, quod tamen non ita accipio, ac si nostri academiarum candidati, neglectis aut spretis academiis aliis, cum Wittebergensi in consanguinitate doctrinae unice conspirantibus, ad solam Wittebergam alligari deberent. Quia vero tardius aliquando incipimus in medium consulere, postquam videlicet pietas his nostris capita efferre, numero aucti; erigere cristas, filacteria sua dilatare, atque paucitati Wittebergensium, aliorumque cum Wittebergensibus, in consanguinitate doctrinae idem facientium, insultare non vererentur. Idemque antequam se adhuc uberius malum hoc epidemicum porigat, ecclesiaeque nostra universa reabse mirari et ingemiscere possit, se intra decennium facta esse, prout illi passim ominantur, pietisticam existimo, ut nomine et auctoritate superintendentis sui ordinarii, in singulis liberis regiisque civitatibus conventualiter, in venerabili autem contubernio, colectivo singulorum contuberniorum nomine, consilium illud Wernsdorffianum proponeretur, et siquidem ita visum fuerit, approbaretur; pout iam alibi factum est; simulque quibusdam mediis in ordinem redigendi et contuberniales mittendi essent academici illi, qui reduces in patriam, pietisticae doctrinarum semina spargunt, orthodoxos cavillantur, insultant seribus novarum opinionum ignaris, colloquiisque et libellis suspectis incautorum praeoccupant animos, et quantum in ipsis est, praeparant corda popularium ad simultates et factiones, aliquid certi statuatur, servata lege illa Wittebergensium affirmante beato Neumanno semper militante, quo mansuetos et ingenuos omni levitate, infirmos sana doctrina, contumaces deinde rigore et acrimonia excipiendos esse iudicarunt; et quae etiam inter leges venerabilium contuberniorum nostrorum § de correptionibus locum obtinet, in praxique retroactis temporibus diligenter observabatur. Nec enim omnibus, qui pietistae audiunt, sine discrimine omni adeoque simplicioribus etiam hic lectione librorum pietisticorum, sive conversatione cum pietistis corruptis una eademque mens, una eademque in pietismo perfectio graduum aut etiam partium attribui debet; nec etiam omnes in propagando pietismo aequae cautos et excoecatos testatur experientia, ut scoenae suae inservire et rationis status ex amussi sciant se accomodare, et non perfricta fronte ac aperte pertinaciterque intomare pergant omnia. Ante omnia vero videtur summe necessarium, ut nos, quibus superintendentale munus demandatum est, ad contestandum nostrorum, in omnibus doctrinae evangelico-Lutheranae capitibus, orthodoxum conscasum, dandumque dominis nostris confratribus exemplum, et illis ipsis inter ipsos, qui forsitan ob collatos aliquibus sacros ordines vel praestita officia civilia, orthodoxiam nostram in suspicionem trahere non dubitabant, eximendum scrupulum et reddendum animum, aliorum autem, qui ab orthodoxia

quoquo modo dissentire videntur explorandum animum, denique ad incutiendum novaturientibus metum invariatae Aug. Conf. et libris ecclesiarum nostrarum symbolicis, ipsis quoque Superiorum et Montanarum Civitatum Confessionibus³⁰⁴, quae benignissimo iussu Caesaris Ferdinandi novaturientibus potissimum opposita erant, rotunde et categorice subscribamus; deinde vero plur. reverendi dominos seniores et conseniores, aliosque dominos confratres nostros ad subscriptionem similem fraterne invitemus, eamque posterum prothocollis nostris superintendentalibus inseramus. Talem subscriptionem, quoties necessitas exigebat, repetiisse, eundemque consensum suum in retinenda orthodoxia testantes fuisse, non tantum viros de ecclesia, sed etiam ecclesiarum patronos, prothocollo cuiuscunque nostrum ad oculum testantur. Sane prothocollo meo non tantum superintendentes, seniores, aliique ecclesiarum ministri et scholarum rectores, sed ipse quoque illustrissimus comes Georgius Thurzo regni Hungariae palatinus, aliique comites, vice-comites et praenobiles nomina sua dedisse Libroque Concordiae subscripsisse et lego, et semper cum magna voluptate recordor. Deinde diligenter inspiciendae esse videntur scholae, dandaque opera, ut illis catechetica Dieterici³⁰⁵, aliique, publica utriusque status nostri auctoritate introducti auctores, proponuntur, iuventusque tanquam in seminariis pietatis, ad veram pietatem, cuius defectum nobis novatores obiiciunt, per pias preces et capitum biblicorum praelectione praeparentur. Et quia studiosorum aliqui, fingentes iter Wittebergam, collecto viatico, aliorum abire inducti per aliquos fuisse narrantur; statuendum esse videretur, ne ullus studiosorum, antequam venerabili ministerio promittat dato chyrographo, se velle Wittebergam, aut aliam aliquam ex consilio illius academiam adire orthodoxam, commendatiis litteris vel albo viatico sublevetur. Porro videtur non opus esse, ut contra pietistas promiscue omnes, cum aliquibus pasquillis, uti iam aliqui factitant, aut publicis conviciis et cum magno strepitu, hoc ancipiti et deplorando rerum nostrarum statu agatur, ne, si id fiat in pacatiores etiam, qui inter ipsos fuerant vel adhuc sunt, crimen inquietorum diffundi dicatur, et turbae nostrae illis, qui sunt alienae religionis innotescant sectaeque cuiusdam novae nomen audiat. Solent quidam novarum rerum studiosi communiter omnes ecclesiae evangelicae addictos se profiteri, et semper Augustanam Confessionem provocare; imo vero gloriari, quod operosius apud ipsos explicantur libri symbolici, et quod ipsimet nec a rebus nec a phrasibus sine loquendi modis vel latum unguem recedant, atque saltem in paucis, quae non sint res fidei, privatas foveant opiniones, atque ideo etiam nomen pietistarum, tamquam sectarium ne quidem audire volunt, ipsum quin immo pietismum sentinam errorum vel vitiorum esse fatentur. Ast annon nobis hypothesibus suis, quas multi foveant, notitia veritatis affectiva, de praxi praeferenda theologiae notitia de sanctificatione illuminationem praecedente, de illuminatione per introversionem, de perfectione partium christiani hominis, de impiorum ministrorum ministerio etc. dissentiunt a libris nostris symbolicis, et annon gravem faciunt iniuriam ecclesiae evangelicae, iam Dei ope, opera Lutheri, ab ipso Deo excitati reformatoris reformatae, ne deformandae nova reformatione, qualem ipsi clamant esse necessariam, et omnibus nervis curriculumque moliuntur; facile vident, qui rem intelligunt. Ad sanam autem doctrinam illis, qui inter nostros essent simpliciores, comparandam, iuvaret demandare ipsis accuratam Formulae Concordiae lectionem, theologorumque orthodoxorum, qui ante nota certamina pietistica, in quacunque academia verae *gnésios* Lutherana docuerunt, et qui post infeliciter mota haec certamina orthodoxiam propugnarunt. Rigorem vero contra audaculos temerarios et contumaces, dogmata orthodoxiam aperte vel hypothesibus labefactantia, ipsisque imprimis periculosa disseminantes, aut etiam occultis factionibus et dissidiis excitandis deditos, antequam adversariis innotescant, sicubi reperiantur, non obsesset exasperare, et quidem per conditionis legitimam legitima causa versione et servato iuris ordine factae, ad vicinia contubernia transmissionem, per publicam coram venerabili contubernio

³⁰⁴ RMNy Nr. 407, 1053.

³⁰⁵ C. Dietericus: Institutiones catecheticae e b. Luteri catechesi depromptae. Gießen 1613.

deprecationem, per promotionis ad aliquod officium dilationem, aut per ipsam etiam ordinationis ad sacrum ministerium denegationem, perque examina accurate *akrébós* [!] instituenda, et denique per praestandum votum de categorice in libros symbolicos iuramentum reversalibus confirmandum, et sub poena periurii legibus inclyti regni declarata sancte servandum, simulque per eius rationem omnium doctrinarum fanaticarum. Et quoniam ex actis praeteritisque documentis dantur [?] in futuris notum est, quantis fraudibus et imposturis etiam et post praestitum iuramentum aliqui reformatores post tempora reformationis Lutheranae rem suam in superioris Hungariae partibus constabilire tentabant; ideoque ad explorandam, qui ita fanaticas opiniones eiurarent, in veritate constantiam, videtur consultum fore, ut iidem sive in publicis concionibus, sive in privatis examinibus iubeantur claris et apertis verbis sensum articulorum Aug. Confess. Ind. anabaptisticis aliisque fanaticis opinionibus expresse oppositorum, ac imprimis Art. 4. 5. 8. 11. 14. 17. 18. explicare cum collatione Articulorum Smalcaldicorum p. 3. § 8. ubi graviter totus enthusiasmus damnatur. Et renovationibus deessent coryphaei, serio admonendos esse existimarem reverendos dominos pastores, si quibus ignotae essent controversiae pietisticae, ut sibi ex Germania adferri curarent unum vel alterum libellum anti-pietisticum, et vel unam Synopsim D. Schelvigii³⁰⁶. Utque populus etiam tanto melius sibi a pietistis cavere, atque si forte necessitas aliquando ferret, perhibere potest testimonium constantiae d. pastorum suorum in Aug. Conf. cordati viri futuri mature prospicientes fautores sint et auctores, ut nonnunquam in publicis concionibus redarguatur in genere pietismus, utque domini patroni et collatores diligenter promoveantur, cauti ut sint in assensu praebendo commendationibus candidatorum, factis per illos, qui quocumque nomine interessent, aut magis pietismi propagationem, quam ecclesiarum salutem et publicam tranquillitatem respicere videntur. diligenter potius cum presbyteris communicata patroni explorent, num commendati ipsis candidati habeant testimonia, ubi, quando, quamdiu et quomodo studia sua pertractaverint. Sed quonam abripior? fateor me modo epistolae excessisse modum; zelus tamen pro domo Domini multis multorum cordatorum querelis sollicitatus³⁰⁷, et exemplo graviter zelantium patrum nostrorum adauctus, eo verbositatis me abripuit. Quanto enim zelo ecclesiae partium superioris Hungariae, sub introductis falsis fratribus, inde a primordiis reformationis se opposuerunt, et quam constanter orthodoxiam tueri, ad posteritatemque propagare studuerint, non ignotum est omnibus, quibus aliquid cum actis illorum temporum intercedere poterit commercii. Sane Antonius Transylvanus, ecclesiae Cassoviensis, adhuc ante exhibitam Aug. Conf. pastore, una cum pastore Epperiensium itidem evangelico, fortiter restitit Ioanni pastori Cibiniano, dum ab ipsis alienus, sacramentariorum anabaptistarumque doctrinas inveheret. Ita dum Matthias Lauterwald, ecclesiae Epperiensis minister contemnerandae religionis amore inductus, caput de iustificatione suspectis aliquot phrasibus contaminaret ecclesiam Epperiensem re cum Bartphensibus ipsisque Wittebergensibus anno 1554. communicata, remove ipsum a ministerio evangelii iubebant.³⁰⁸ Et paulo ante ecclesiam Epperiensium cum praescitu vicinorum, Matthiam divi Lutheri et Philippi auditorem, dum ille sophistica et hypocrysi sua apud Helveticos postea hausta, multos fascinaret, et in partem opinionum suarum seduceret, apud b. L. detulerat Stökelius, scholae Bartphensis rector, nomine quinque civitatum, ab antiquo in politicis etiamque in religionis causa confoederatarum, contentionem de praecipuis fidei articulis, sed etiam caeremoniis ecclesiasticis, seu adiaphoris opponebat novitatibus sacramentariorum, aliorumque fanaticorum expresse § 8. scribens; Scripturam S. efficacem esse per ministerium etiam impiorum ministrorum, si non corrumpant verbum et sacramenta; sicut Iudae ministerium multis praeferat. Idem senserunt omnes montanorum civitatum

³⁰⁶ S. Schelguigius: Synopsis controversiarum sub pietatis praetextu motarum. – Synopseos supplementum. Ed. 3. Danzig, Ludwig 1705-1710.

³⁰⁷ Vgl. Ps 69,10; Joh 2,17.

³⁰⁸ MBW Nr. 7300-7301.

ministri in sua confessione. Quantis curis et fatigiis ecclesiarum harum vicinarumque ministri inconstantissimo perfidissimoque Thurio se opponebant, sententiamque eius ad normam verbi divini; et in eo fundatas academicarum Saxonicarum decisiones exigebant. Pari dexteritate gymnasii Nerensis collega Elias Lany, Thomae Fabriczio, Patakiensi ministro, in materia de christianorum libertate in historico imaginum usu³⁰⁹; Barphens. Pilcio et hyperastistae ipsius Thoraconymo: Nerenses Sebastiano Lamio, Severinus Scultety cum tota synodo Epperiensi Ioh. Millio cum synodo Leutschoviensi M. Antonio Platnero³¹⁰, Abrahamus Christiani calumniis Petri Praetorii pastoris Roxensis³¹¹; tres denique superintendentes, iussu palatinali coacta synodo Bitschensi Ioanni Moschovio, ex Polonia in patriam reduci, et libellis photiniorum ad amicos missis, colloquiisque et epistolis suis aliquos pertentanti se opponebant; ut silentii peplo alia cum domesticae fidei hominibus certamina zelose habita involvam in praesentiarum. Sciebant omnes isti constantes veritatis propugnatores, falsos fratres esse serpentes, quos ecclesia sinu suo fovet, et aspides has tanto esse nocentiores, quanto astutius artes nocendi sciunt et minus vitari possunt. Et certe si quid aliud, ipsa verborum et phrasium diversitas in palliandis erroribus ambiguitates <deutige Reden> amphiboliae et pertinax studium innovandi in ecclesiis scholisque omnia religionis diversitatem afferunt, dividunt animos ac perpetuorum dissidiorum factionum et seditio- num sunt seminarium, sicut et contrario praecipuum concordiae vinculum est religionis similitudo et eadem de Deo sententiae. His enim tenaciter conservatis, ecclesiam ad exemplum apostolicae *homodogmaton* consensionis coalescit. Hanc religionis similitudinem eccles. lib. reg. civitatum vestrarum vicinisque, exemplo patrum conservari, perque excell. vestras religiose et constanter promoveri, ut quidem confido, devotissime opto. Haec erant, quae per peculiarem tabellarium meum cum reverendissimis dignitatibus vestris, fratres in Domino charissimi et collegae aestumatissimi, communicare debui, id unice agens et peroptans, ut communi nostro consilio, aliquid certi in salutem ecclesiarum decernatur, ne forsitan aliqua vigilando negligentia, sive iure sive iniuria coarguamur; simulque obnixè orans, ut placide et fraterne haec omnia accipere, et quid circa eum simulque suum et ecclesiarum statum ad me perscribere dignentur. Dominus Iesus servet easdem diu felices, et solatio emolumentoque ecclesiae suae superstites.

Reverendissimis et excellentissimis dignitatibus vestris

omnibus pietatis officiis et omni studio addictissimus

Daniel Krman, ecclesiae Mijaviensis pastor,

et evang. in certis comitatibus superintendens m.pr.

Dabam in parochia Mijaviensi die 5. April. anno 1724.

[*Adresse:*] Reverendissimis, amplissimis atque excellentissimis viris, domino m. Ioh. Schwartz, ecclesiae evang. Eperiensis pastori et domino Samueli Antonio, ecclesiae Csetnekiensis pastori et ecclesiarum Augustanae Confessionis addictarum in certis incltyti regni comitatibus superintendentibus meritissimis et vigilantissimis, dominis fautoribus, collegis et amicis colendissimis. Eperiesini et Csetnekini.

³⁰⁹ RMNy Nr. 852.

³¹⁰ MPEA 2 (1903) 22-44.

³¹¹ RMNy Nr. 847.

P65 (155) Eid der Superintendenten Daniel Krmann, Johannes Schwartz und Samuel Antoni

Miawa, den 7. Aprilis 1724, Preschau, den 10. Juni 1724, Štítník, den 17. November 1724 OSzK, Quart. Lat. 1115:I:118r-120v. Abschriften. Kursive Worte in der Vorlage mit griechischer Schrift.

<Iuramentum trium superintendentium ecclesiae evang. Lutheranae, Dan. Krman, Ioan. Schwartz et Samuelis Antonii contra pietismum 1724.>

Ego Daniel Kermann ecclesiae Miiaviensis pastor et Augustanae Conf. Invariatae addictarum in inelytis comitatibus Posenien., Nitrien., Trencsini, Liptovien. et Arviensi superintendens ad contestandam meam erga Deum triunum eiusque sacrosanctum verbum reverentiam ante omnia repeto heic praestitum per me tempore inaugurationis ad superintendentale officium iuramentum illud, quod in actis synodi Zolnensis anno 1610.³¹² habetur.

Deinde ad contestandam etiam orthodoxiam illam, quae in August. Confess. Invariata comprehenditur inque Apologia eius nec non in Articulis Smalcaldicis in cathecismis [!] duobus b. d. M. Lutheri uberius declaratur atque etiam in epitome articulorum nec non in solida, plana et perspicua articulorum illorum, de quibus inter theologos eiusdem confessionis aliquamdiu disputatum fuit, repetitione et declaratione ad normam et analogiam verbi divini et compendiarum christianae nostrae doctrinae formulam, rationem, decisionem atque conciliationem facta pie delucidatur, meumque in orthodoxia illa consensum Formulae Concordiae tamquam symbolicis [!] ecclesiarum *gnésiós* Lutheranorum libris ipsisque etiam Confessionibus Superiorum et Montanarum Civitatum³¹³ sciens et volens optimaque fide et conscientia hacce manu mea ultro lubenter iterumque subscribo necessitate et salute ecclesiarum sic ferente, et doctrinas ibidem reiectas toto corde reiicio in specieque pietismum per theologos Vittenbergenses aliosque orthodoxos cum ipsis puncto pietismi sentientes constanter reiectum et oppugnatum. In doctrina vero et professione illa Libro Formulae Concordiae et dictis Confessionibus Civitatum comprehensa, veluti scriptis prophetis et apostolicis per omnia conformi et ipsissimam veritatem coelestem continente ad extremum usque halitum vitae meae Spiritus S. gratia me corroborante perseveraturum me sanctissime profiteor et promitto. Amen!

Dat[um] paroecia Mijaviensi, die 7. Aprilis anno MDCCXXIV.

Idem qui supra m. pr.

Ego infrascriptus magister Iohannes Schwartz ecclesiae nationis Germanicae pastor et Augustanae Confessionis Invariatae addictarum in inelytis comitatibus [!] Sepusien., Sarosien. Abaujvarien. et Transtibiscanis superintendens per Dei optimi maximi clementiam post diuturnum et gravissimum morbum, quo placuit eiusdem divinae maiestati mi invisere, pristinae incolunitati et maemoriae [!] restitutus evangelicorum exercitio in Hungaria, patria nostra dilecta, ex fissura ecclesiae lutheranae in Saxonia per Wittebergenses theologos in der Christ-lutherischer vorstellung³¹⁴ revelata, per Rostochiensem facultatem theologiam in der Beantwortung der frage, ob pietismus eine fabel sey?³¹⁵ detecta, per decreta clementissimi nostri caesaris, regum, principum et civitatum imperialium detestata, per pontificios in secta

³¹² RMNy Nr. 987-988.

³¹³ RMNy Nr. 407, 1053.

³¹⁴ Christ-lutherische Vorstellung, In deutlichen Auffrichtigen Lehr-Sätzen, Nach Gottes Wort, und den Symbolischen Kirchen-Büchern, Sonderlich der Augspurgischen Confession, Und Unrichtigen Gegen-Sätzen, Aus... Herrn D. Philippi Jacobi Spencers c. Schrifften... Wittenberg, Quenstädt 1695.

³¹⁵ Der Theologischen Facultät zu Rostock Beantwortung der Frage: Ob die Pietisterey eine Fabel seye?: Worinnen zugleich auff derer Herren Theologen zu Giessen so genannte wiederholte Lehr- und Ehren-Rettung kürztlich geantwortet wird. Rostock, Rußwurm 1715.

dissecta et nuper in excelsa religionis commissione Pesthini³¹⁶ accusata ac approbata praevidens imminencia incommoda ad docendam meam innocentiam et contestandum zelum erga puritatem verbi Dei in scriptis prophetis et apostolicis revelati fateor coram universa Christi ecclesia me iuramento superintendentali libris symbolicis ecclesiae evangelicae omnibus, confessioni superiorum et montanarum civitatum, ut et Zolnensis et Varallyensis³¹⁷ firmissime inhaerere, sectas et haereses in praefatis libris symbolicis condemnatas, ut et pietismum eiusque sectarios toto animo abhorrere, imo omnibus etiam eorundem fautoribus et defensoribus, cuiuscumque sint status vel dignitatis, contradicere, et novaturientes sive neo-reformatismum redolentes libros ipsorum integro corde abominari et ad extremum usque halitum vitae meae spiritus s. gratia me corroborante [!] in *gnésiós* lutherana fide perseverare velle, quo in proposito adiuvet me sacrosancta trias benedicta in secula. Amen!

Scribebat sponte sciens et volens optimaque fide et conscientia in suburbio Eperiensi die 10. mens. Iunii anno 1724.

M. Iohannes Schwartz eccl. ev. Eperiens. p[astor]

eiusdem et reliquarum in divers. comitatib. superintendens m. pr.

Ego infrascriptus ecclesiae Csetnekiensis parochus et reliquarum Invariatae Confessionis Augustanae addictarum per aliquot inclytos regni Hungariae comitatus, Gömöriens., Kis-Hontiens., Borsodiens. etc., superintendens iam olim ad orthodoxiam in doctrina *gnésiós* lutherana fideliter tenendam, propagandam ac adversus omnes spiritus fanaticos erroneosque defendendam tempore inaugurationis ad idem superintendentalis officium iuramenti [!] obstrictus propria edoctus experientia, quantas nonnullorum (qui ex nobis prodierunt, non vero erant ex nobis) omnia innovandi libido et pruritus reformandi ecclesiae evangelicae Dei ope per b. m. d. M. Lutherum et socios feliciter instauratae, non in Saxonia modo, verum passim per regna et provincias dederit turbas, ne fors per in scholis novaturientium enutritos opinionibusque erroneis inescatos ad nos redeuntes sub specie singularis eruditionis et falso praesumptae pietatis adeoque miris artibus ecclesiis semet commendantes nobis incautis in nostras quoque ecclesias eadem mala ut gangraena serpant, mei quoque inter reliquos ad clavum ecclesiarum evangelicarum constitutos putabam esse officii mature prospicere et hac mea professione praesertim clam subreptibus viam praecludere. Ad docendum [!] itaque ante omnia meam in dogmatibus religionis nostrae sinceritatem coram universa Christi ecclesia fateor me verbo Dei in scriptis prophetarum et apostolorum revelato firmiter inhaerere, libros ecclesiae nostrae lutheranae symbolicos omnes non sub restrictione quatenus, sed quia per omnia s. sacrae consoni sunt, amplecti, constitutiones item synodorum Solnens. et Varallyens. revereri et admittere, sectas et haereses in eadem s. sacra et libris symbolicis damnatas, in specie farraginem variarum haeresium incrustantem pietismum toto pectore detestari et abhorrere, sectariis eius, patronis et defensoribus, ubi occasio erit, obturare conatusque eorum pro virili impedire velle. Sancte insuper bona fide ac conscientia promitto me ope spiritus sancti in hac orthodoxa evangelico-lutherana doctrina et religione ad ultimum usque vitae meae halitum constanter perseveraturum. In quo pio proposito adiuvet me Deus triunus, Pater, Filius et spiritus sanctus. Amen!

Signatum Csetnekini, die 17. Novembris anno 1724.

Samuel Antoni m. pr.

³¹⁶ Die durch den Gesetzartikel XXX/1715 zur Untersuchung der gegenseitigen Religionsbeschwerden zustande gekommene Kommission in Pest tagte von 1721 bis 1728. Vgl. V54(220).